**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XXVII. Quinam præferendus est, cum res diueso tempore pluribus vendita
sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

ex venditione absoluta cum praefata pensione, quia in priore
caueto non suficit rei periculum, bene tamen in secundo.

Præterea esto esset idem commodum, non obinde infertur
in utroque casu posse pensionem imponitam in contractu loca-
tions imponitur penitus ob fructus qui locatori, sed venditori
conditione competunt. At cum venditio est absoluta, nequit
hac penitus ob fructus imponi, cum hi non venditori, sed em-
ptori iure venditionis competant.

13 Ad extremum aduertere non videri iijicium, si facta cum obligatione soluendi statim premium, adicias pactum
emptore non soluente, vt pretium debitum in confum accipiat
super fundum constitutum, sicuri relato Binsfeldio, cap. in ciuitate,
quesit. 6. de usur. post 8. concl. aduerterit Layman. lib. 3.
sum. fct. 5. tract. 4. cap. 17. §. 2. num. 20. Quod intelligendum
est, dummodo in ipsa venditione non apponatur hac obligatio
suficiens confum, alias de precio rei vendite terra et fundum
esse quanti haec obligatio estimatur.

P V N C T V M X X V I I .

Quisnam praferendus est, cum res diuerso tem-
pore pluribus vendita sit?

- 1 Primus emptor regulariter praferendus est.
- 2 Deinde cui dominum primo translatum est.
- 3 Venditio facta Ecclesiæ alterius pio loco transferitur.
- 4 Non sunt censenda donata a principe hoc privilegium
habere.
- 5 Venditio in qua dominum transfertur praefertur venditio
nisi simplici etiam invata.
- 6 Item venditioni facta ab Ecclesiastico.
- 7 Habet verum etiam in contractu donationis, permutatio-
nis &c.
- 8 Primus emptor postpositus agere potest aduersus vendito-
rem, vt sibi solvatur quanto intererit.
- 9 Tempera superiorum doctrinam, nisi res primo emptori
hypothecata sit specialiter.
- 10 Deinde dummodo secundus emptor non agnouerit rem al-
teri esse venditam.
- 11 Nam eo causa non solum intra annum, sed semper obligatur
satisfacere priori emptori quanto sua intereras rem
habere.
- 12 Secus eis si bona fide secundus emptor processet.
- 13 Primo & secundo emptore litigantibus in causa dubius priori
- fauendum est.

1 C'ertum est per se praferendum esse primum emptorem
Giuxta reg. 56. de Regul. iuris in 6. Qui prior est tempore
potior est iure, & tradunt omnes.

2 Secundo est certum, is cui primo rei dominum translatum
fuerit, etiam in venditione fuerit posterior praferendus est.
Sicuti deciditur dicta leg. quoties. Cod. de rei vindicat. ibi.
Quoties duobus in solidum predium iure distractur, mani-
festi iuris est cum priori traditum est in descendendo domi-
nium esse potiorem. Ius enim & dominum in re actione & obli-
gatione personali ex simplici venditione ortæ præponendum
est. Ut pluribus comprobant ex communione Anton. Gomez 2.
variar. cap. 2. numer. 20. Couartu. 2. var. cap. 19. numer. 1.
Molin. disp. 369. post init. Reboll. lib. 9. quæst. 17. fct. 3. num.
20. Lefflus. lib. 2. cap. 21. dub. 20.

Notanter dixi cui primo rei dominum translatum est: non
enim sufficit in contractu venditionis rem esse traditam, vt
illius dominum emptor acquirat nisi premium fidei solutum,
vel illius fidei vendor sequitur fuerit, vt sapienter diximus, &
probat Text. §. vendita infor. de rerum divisione, & notauit
in praesenti Mol. Reboll.

Hinc constat si Ecclesiæ, Monasterio, ciuitati, hospitali
alterius loco pio aut in redemptione captiuorum res vendita
præferendum esse hanc venditionem alteri qui dominum
translatum non est, nec vendita res fuit hypotheca subiecta,
quia hoc est privilegium Ecclesiæ, loco pio concessum, vt
sola venditione simplici, donatione, legato absque traditione
dominium quadratur. Vti habetur leg. fin. Cod. de facto sanct.
Ecclesiæ: & tradunt ex communione Couartu. 2. var. cap. 19.
num. 2. Gomez. cap. 2. num. 20. Molin. disp. 369. post init.
Lefflus. lib. 2. cap. 21. dub. 20. num. 142. Reboll. lib. 9. quæst. 17.
fct. 2. num. 20. Layman. lib. 3. fct. 5. tract. 4. cap. 17. §. 4. Salas
tract. de empt. & vendit. dub. 46. num. 4.

4 Sed an idem priuilegium habeant donata à Principe incer-
tum est, ut confar ex his qui latè tradit Couartu. dicto cap.
19. num. 2. Verius videtur eo priuilegio non gaudere, quia nulli
libi reperiuntur, & priuilegia inducenta sunt abiqui fundamento.
Et licet secunda venditio, aut donatio praefumatur facta ex
obligatione prioris non obinde confirmatur, nec vitium obreptionis,
aut surreptionis habet, cum non sit tacita conditio quæ
de iure exprimenda est, quidquid contra sensit Andreas

Gayl lib. 2. obscurat. 55. quem sequitur Layman. d. cap. 17. 5.
4. post init.

Praefata Doctrina scilicet venditionem in qua est dominium
emptori quæsum, esto posterior sit, preferendam esse simplici
venditione habet verum, tametq; haec prima venditio iuramento
firmata fuerit, quia iuramentum est secundo vendentem per-
iurum faciat, non tamen eius venditionem, dominique translationem
annulat: vt benè aduerterit Couartu. 1. p. 1. §. 4.
Anton. Gomez. 2. var. cap. 2. num. 20. vers. sp. 1.
Gutier. de iuram. 1. p. cap. 30. num. 4. Reboll. fct. 3. num. 22.
Molina disp. 369. in fine.

Secundo haber verum, esto vendens fuerit persona Ecclesi-
stica, Monasterio, Ecclesia, alterius locus pio, quia communi
regula statuta in dicta leg. quoties non excipiuntur. At dispositio-
nes iuris ciuium feruandæ sunt ab Ecclesiasticis, cum alii
per Ecclesiæ non fuerit statutum, cap. 1. §. 2. de non oper-
mariat. Atque ita docem Abbas, Butrius & alii in cap. coninc-
batur de his quæ fiant à Prelato, sive consensu Capituli. Iacob
in dicta leg. quoties. Cod. de rei vindicat. numer. 19. Couartu.
2. var. cap. 19. Anton. Gomez 2. var. cap. 2. num. 20. vers.
sext. Fochin. lib. 2. controvers. cap. 32. Molina diffinit. 369.
post med.

Tertio haber verum non solum in contractu venditionis, sed
etiam in contractu donationis, permutationis, immo locutionis
semper in quam praferendus est qui primo fuerit rei dominum,
fieri quæsi dominum, hoc est detentum in re locata conferuntur,
vi cuius defensore potest aduersus priuatum conducturum qui
solus actionem per seipsum in locatorum habet. Vt bene probat
Couartu. 2. var. cap. 19. numer. 8. Anton. Gomez. 17. 2.
numer. 20. vers. circa istam legem. Molina disp. 369. §.
quartum. Reboll. 2. p. lib. 9. quæst. 17. fct. 3. numer. 21. Lefflus
lib. 2. cap. 2. dub. 10. numer. 140. Layman. dictio §. 5. init.
Neque his obest Textus in leg. in operis. ff. lotatis rbi primus
conductor praefertur, quia non constabat secundo rem tradic-
tus.

Verum esto eis qui tametsi posteriori dominium rei translatum
est priori emptori praeferatur, atamen hic prius emptor age-
re potest aduersus venditorem non quidem vt impedit posses-
sionem rei secundi traditæ, sed vt sibi solvatur quanto intererat
rem venditam habere, leg. qui tibi Cod. de harenzio, vol. dico.
non vendita. leg. qui ancillam. Cod. de adianib. emplo. leg. re-
gia. 50. tit. 5. pars 5. vt tradit Anton. Gomez 2. var. cap.
2. num. 20. §. quæst. 10. Decius corsi. 483. numer. 16. Curtius junior
cons. 177. numer. 5. Menech. de arbitr. casu. 381. numer. 9.
Molina disp. 369. post init. ibique aduersus sive vendentem pena
peccati venie puniendum, de qua latè Menoch. de arbitr. casu.
381. per rotum.

Duplicem tamen limitationem praefata Doctrina habet.
Primo dummodo res primo emptori specialiter hypothecata non
sit, nam stante hac hypotheca ius in re concedente nequit secun-
dus emptor firmum dominium rei vendite acquirere, sed revo-
cabile a primo emptore. Vt contat ex leg. si creditor. §. fin. ff.
qui posieris in pignore. vbi inquit text. Nam & in pignore pla-
cer, si prior conegerit de pignore, sive posteriori rei tradidit,
ad hunc posterioris priuilegio & ibi Glosa. Bart. Angel. Salicet. &
alii quos referit, & sequitur Ant. Gomez 2. num. 20. vers. secundum
vero circa finem. Couartu. 2. var. cap. 19. numer. 7. Titul. de
utroque retract. tit. de retracta conuenit. §. 5. gl. ff. en. sum. 5.
& Gutier. de iuram. 1. p. cap. 30. num. 2. Lefflus lib. 2. cap. 21.
dub. 20. num. 141. Mol. disp. 369. §. textum.

Secunda: dummodo secundus emptor, & in quem domi-
num translatum est confitit non fuerit alteri rem esse vendi-
tam, nam eo caufo poterit primus emptor ab eo rem acceptam
repetere intra annum à die scientie alienationis, vipe alterna-
tum in sui fraudem. argum. Textus in leg. 1. & leg. Diggiti
de his quæ in fraud. creditor. & tradit plures allegans Palacos
Rubios in repetit. Rub. de donat. inter var. & xxv. tit. 7. numer. 1.
Gregor. Lop. leg. regia. 50. in glass. magna. iii. 5. pars 1.
Anton. Gomez. cap. 2. numer. 20. circa finem. Gutier. 1. p. de in-
ram. cap. 30. in fine. Reboll. d. quæst. 17. fct. 3. in fine. Molina
tract. 2. disp. 3 & 8. prope finem. & disp. 369. obseruat. Lefflus.
dub. 20. numer. 142. Layman. lib. 3. sum. fct. 5. tract. 4. cap. 17.
§. 4. num. 2. Transacto anno in foto extenso (certum est)
obligatum non esse secundum emptorem, immo qui rem dono ac-
cepit ad vilam restitutionem, vt praecitati Doctores Lefflus, Re-
bell. Molina. Layman. aduerterunt.

At in foto conscientia esti ipsime Doctores quos super te-
tuli ab obligatione reddendi rem, aut satisfaciendi primo em-
ptori excludit secundum, eo quod non teneat ratione rei
accepta que ipsius sit, neque ratione iniurie acceptio
que nulla est ex parte emptoris, cum ipse rem à vero domino
accipiat, peccatum eius ob sui commodum permittens, longe
verius exitimo obligatum esse si non ad rem primo emptori
tradidit, bene tamen ad satisfaciendum ipsi quanto sua inter-
erat rem habere. Nam cum manifestum sit venditorem in hac
venditione iniuriam commisisse, & ipse illius confitit, &
complex fuerit, efficiut sancit eadem cum ipso obligationem
subire.

subire. Quare ipso venditore non satisfaciens ipse videtur obligatus iuxta ea que de alienatione in fraudem creditorum late diximus disp. 1. b. t. p. 14.

Secus in his dicendum est, si bona fide secundus emptor, vel donatarius procciderint. Nam itane bona fide si titulo emptionis rem alteri venditam, non tamen obligatum accepereis euincit a primo emptore nequit ut colligitur ex dicta leg. 1. ff. de actionibus empti. & iuponunt Anton. Gomez, Coquarrum, Gutierri, Lessius, Molina, Layman, loris, allegatis. At si titulo lucrativo acceptisti intra annum euincit potest si exerit in specie, vel quatenus ex ea diutor factus sis, quia titulus onerosus lucrativo praeferti debet dicta leg. 1. In foto autem conscientia nullam videtur obligacionem habere, cum iniunctio partis non fuerit.

Ad extremum adiuvare, cum primus & secundus emptor litigant cui primo dominum translatum sit in calu dubius primo emptori fauendum est. Tum quia suam intentionem habet fundatum. Tum vt eius iniuria repararet. Excipe nisi secundus pretium numerauerit, cum ratiunculari primi non probetur. Sic Coquarrum. 2. var. cap. 19. numer. 6. Lessius. lib. 2. cap. 21. dub. 20. in fine.

P V N C T V M X X V I I I .

Teneaturne vendorum emptori de euincione?

Es non domino possessa, & detenta vieta & in servitu. Rem adiusta est, quam cum dominus recuperat illam euincit, & a seruitute eximis. Contingit autem sepe quod emptor rem alienam, vel alteri obligata emat, ob quam causam ab eo euincitur. Quia euicta concessa illi actio est aduersus venditorem. Tum vt fibi pretium datum reddatur iuxta estimationem rei ex tempore quo euincitur. Tum vt fibi sibi faciatio quanti sua intererat rem habere, tum ad damna si que inde fuerint subsequentur, vt constat ex leg. 1. leg. vendorum leg. euincire, ff. de euincitionibus, leg. non dubio, leg. si contrauersa, leg. si cum quiesco. Cod. eodem. & capite fin. de emptione & vendit. & leg. 32. & seqq. titulo. 5. pars. 5.

§. I.

Quibus in contractibus obligatio euincitionis locum habeat?

1. In quolibet contractu onerofo datur euincitio.
2. Datur in contractu permutationis.
3. Item in datione in solutum.
4. In constitutione dotis estimata.
5. In transactione.
6. In divisione hereditatis.
7. In usufructu.
8. In servitutibus.
9. In contractibus lucrativis non est locus euincitionis.
10. Si rem alienam donasti teneris donatario sumptus factos in re passanda compensare.
11. Siue donatio incipiat a promissione sine a traditione non est locus euincitionis, sive plures contrarium sentiant.
12. In legatis admittenda est euincitio.

Non solum in contractu emptionis, & venditionis, sed in quoilibet alio contractu onerofo datur euincitio tametsi promissa non sit. Ut probat lex libera. Cod. de fementis, & in iuris omnium iudic. quia iure sui disponente hac obligatio ex ipso metu contractu nascitur. Et Primo in contractu emptionis, & venditionis omnes Doctores fatentur debitam esse euincitionem, si res empta ab emptore euincitur. leg. 1. & seq. de euincitionibus, leg. empor. fundi. Cod. eodem. & cap. fin. de empto & vendito.

Secundo debetur euincitio in contractu permutationis. leg. si permutationis. Cod. de euincitione. & leg. 1. Cod. de rerum permutat. quod enim permutatione accipitur quasi emittit se permutata qua compensatur.

Terrio est locus euincitionis in dationem solutum, dicta leg. libra. Cod. de fementis. & leg. predium. Cod. de euincitionibus. Redimus namque ex te data solutionem debiti faciendam; fallit tamen in ferme bona fide pro noxa dato, qui si a vero domino euincatur non tenetur concedens de euincitione, quia ipse noxa debitor non erat, poterit tamen damnificatus noxa excepere restituere serum, quoque verus Dominus noxiam compenser, leg. si noxale. §. fin. ff. de noxalib. Sicut bene adiuvat alios referens Anton. Gomez titul. 1. var. cap. 2. numer. 33.

Quarto procedit euincitio in constitutione dotis estimata estimatione que facit emptionem, quia recipiens tenetur premium reddere. Secus est si maliter dos concedatur ut mubat, quia

videtur esse liberalis donatio ad fiduciam matrimonij. Vt probat lex. 1. Cod. de iure donum. & ibi Doctores communiter recte Anton. Gomez. numer. 37. Quod si dos non mulier, sed maritus concedatur, sive deus estimata sive non, esto Anton. Gomez ibi ceteras euincitiones non esse locum, quia pertinet et interitus rei non spectat ad ipsum, & quia ei non euincit virus ob cuius traditionem onera matrimonij simpliciter sustinet, verus est oppositum. Vt placuit Molini, disputat. 38 o. in princ. Layman, lib. 3. sum. sect. 2. tractat. 4. capit. 17. §. 3. quia facit videtur esse quod ob dorem sibi confirmatum matrimonij contractum qui onerosus est celebret alias non celebratur.

Quinto concedenda est euincitio in transactione non quidem comparatione eius de quo transactione facta est, sed comparatione eius quod pro transactione est datum. V. g. contendis cum Ticio de pradio, vt cedar lit, quadrum fundum, si fundus euincitur de euincitione teneris, quia a te fundum habuit ob dubia litis questionem: at si predium tibi euincitur non est obligatus. Titulus de euincitione praejudici, neque item obligatus ad fundum a te acceptum reddendum, quia non acceperisti a Ticio pradium, neque ipse in illius compensationem fundum acceptat, sed vt a liete cesaret: vt recte refoluit ex communis sententia Anton. Gomez d. capite 2. numer. 38. Molini, disputat. 38 o. post init. & probat lex si profunda. Cod. de transactionibus.

Sexto datut euincitio in divisione hereditatis facta ab ipsis heredibus, leg. si familia. Cod. familiae excusanda. Continet enim haec divisione virtutem communicationem. Vnde si res vni applicata euincitur, coheretes alter tenetur de euincitione: vt bene probat Anton. Gomez d. capite 2. numer. 34. Fachini, lib. 6. cap. 68. conclus. 7. Secus est si ipsi coheredes pacti essent vt de euincitione non tenentur, quia ex pacto sibi iniunctum cesserent iuri euincitionis: vt inquit dicta lex si familia. Item si illa divisione facta esset ex voluntate testatoris, nam censeretur praelegatus cui res firma, & secura perficit aduersus quem nullam actionem haberet is a quo sua pars euincitur, leg. cum parte. §. euincitio. ff. de legatis 2. nisi forte legitima debita priuareetur, leg. scimus. Cod. de inefficacia testam. & tradit Anton. Gomez. cap. numer. 34.

Cum vero vendit hereditatem, vel quotant eius, & aliqua res singularis. & particularis illius emptori euincitur non tenetis de euincitione. Vt habetur leg. 1. ver. 1. Cod. de euincitione, quia ipsa non fuit vendita per se, sed quatenus in hereditate a te vendita presumebas contineri, bene tamen obligaris de euincitione, si ipsa hereditas, vel illius quota fuerit euincita, eo quod conuincit non adhuc esse heredem, nec ius hereditatis alienabili habere. leg. si nulla. ff. de heredit. vel actione vendita sic Anton. Gomez. 2. var. cap. 2. num. 43.

Septimo euincitio admittenda est in usufructu. Etenim si rem frugiferam vendidisti a qui usufructus euincitur generis emptori de euincitione, leg. via ce. leg. quid si quid leg. si ab empore. ff. de euincitionibus. quia ab eo pars rei venditae sublata est; usufructus enim pars est rei venditae, leg. 4. ff. de usufructu. & leg. qui usufructum. ff. de servior. obligat. & alii adducunt ab Anton. Gomez 2. var. cap. 2. Numer. 45. Molini, disputat. 38 o. §. si pars.

Ottavo in servitutibus partim euincitionis obligatio admitti debet patrim negari: si enim vendas tem tanquam liberam sciens esse seruitutem subiectam, & a fortiori si affirmasti nullo viro teneri, & postmodum seruitus rufica, vel urbana, nempe aliis tollendi, nullificatu auctrendi, vel non auctrendi, riga immittendi, ducenti aquam, agendi iter, & alia familiis euincitur de euincitione teneris & ad interesse & damna subsequuta, iuxta leg. penitus. ff. de euincitionibus. leg. 1. §. 1. leg. Julianus. leg. quarto ff. de actionibus. empri. Quid adeo verum est, vt cito pactum feceris, ne haec obligatione teneraris, non ob inde exequaris, quia emptor non tenetur in pactum dolosum concurrens. Vt habetur dicta leg. quarto, & docet Anton. Gomez d. cap. 2. numer. 45. Molini, disputat. 38 o. §. si vero. Quod si ignorans rem seruitutem subiectam tanquam liberam vendideris, cito non teneraris de euincitione quoad interesse, & damna inde subsequuta, vt colligitur Anton. Gomez, & Molina locis citatis ex leg. penitus. ff. de euincitionibus, atcamen teneris emptori quantum minus rem illam emisisti, si teruitate careceret, leg. sed si quid ff. de euincitionibus.

Hacufque de contractibus onerofov dictum est: at si fermento fit de contractibus lucrativis, vt est donatio, & promissio liberalis omnes conuenienter euincitione non esse locum. Nam cum donans, vel promitteret liberaliter nullam ex parte donatari, aut promissari cautam habeat, quia ad sic donandum, vel promittendum affrangatur, consequens est, vt ex vi contractus nullae euincitionis obligatio cerebrum. Neque vilium fundamentum sit presumendi te velle obligare re donata euincita aliam soluire. Et colligitur ex leg. Aristo. §. vtr. ff. de donat. Et traduntur omnes Doctores. Vt videat est in Anton. Gomez cap. 2. numer. 35. Molini disp. 352. vers. secundo.

Temperante autem aliqui, ne procedat, cum sciens rem effe